1

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO PLENO
DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL N° 09/2020.

1 Aos nove dias do mês de dezembro de 2020 (09/12/2020), com início às 13h38min, considerando
2 a crise sanitária internacional pelo SARS-CoV-2, a Resolução CONSUNI n° 014/2020 e, por
3 conseguinte, a recomendação de manter o distanciamento social, realizou-se, via plataforma digital
4 Teams da Microsoft, reunião ordinária do Colegiado Pleno do Departamento de Engenharia Civil
5 da Universidade do Estado de Santa Catarina – CEAVI, presidida pelo professor Rogério Simões
6 e secretariada pelo técnico Frederico Ozanam Carvalho de Rezende. Os presentes estão
7 relacionados no final desta ata. A professora Priscila Natasha Kinas está de licença para curso de
8 Doutorado. A professora Daiane comunicou que estava em outra reunião e não pode participar. A
9 professora Angela não pode participar, porque estava em aula. A representante dos técnicos,

10 Poliana Rossi, está afastada devido à Covid. A acadêmica Karina Lunelli tinha consulta médica
11 no mesmo horário da reunião. Concomitante à reunião, foi solicitada assinatura da lista de presença
12 digital incluída no Documento SGPe: UDESC n° 42.031/2020. O professor Rogério,
13 cumprimentando e agradecendo a presença de todos, iniciou a reunião colocando em votação a ata
14 da última reunião do Colegiado Pleno realizada em 14/10/2020, disponível no Documento SGPe:
15 UDESC número 33.045/2020. O Colegiado aprovou a ata por unanimidade, sem alterações. Não
16 houve inclusões ou alterações na ordem do dia. ITEM 1. Processo SGPe: UDESC n°
17 43.244/2020 - Origem: UDESC/CEAVI/SECDEP - Secretaria dos Departamentos. - Assunto:
18 Ajuste Curricular de Pequena Monta para o Curso de Engenharia Sanitária. Relator:
19 Rogério Simões. O presidente do Colegiado explicou que o ajuste de pequena monta já foi
20 discutido em reunião do NDE. Que serão feitas quatro alterações: (i) conclusão de 80% do curso
21 como pré-requisito para iniciar o estágio curricular; (ii) conclusão de 80% do curso como pré-
22 requisito para realizar o TCC; (iii) alteração de pré-requisitos da disciplina Fenômenos dos
23 Transportes I; (iv) alteração de pré-requisitos da disciplina Fenômenos dos Transportes II. O
24 motivo determinante é facilitar a conclusão do curso de Engenharia Sanitária para os acadêmicos
25 remanescentes desse curso em extinção. Colocado em votação, o Colegiado aprovou o ajuste
26 curricular por unanimidade. ITEM 2. Acompanhamento das atividades não presenciais. O
27 presidente do Colegiado pediu que os professores relatassem suas experiências com as atividades
28 não presenciais. A professora Maria Pilar comentou que seus alunos são pouco participativos. O
29 professor Jarbas comentou que o índice de presença está sendo inferior a 50% nas aulas da primeira
30 fase. Que a participação no semestre 2020/2 está sendo menor se comparada com o semestre
31 2020/1. O professor Eduardo relatou a dificuldade de interação dos alunos. O professor Rogerio
32 comentou que ocorrem muitos plágios nas avaliações. O professor Rafael comentou que, nas suas
33 turmas, há poucos alunos que realmente tem interesse e questionam sobre o conteúdo ministrado.
34 ITEM 3. Ensino Híbrido. O professor Rogério comentou que a UDESC realizou um evento sobre
35 o Ensino Híbrido. Percebeu que a implementação do ensino híbrido na UDESC vai tardar em se
36 concretizar, porque há muita divergência entre as lideranças internas. Por isso, no momento,
37 considera irrelevante realizar alterações no curso de Engenharia Civil no tocante ao ensino híbrido.
38 O professor Jarbas destacou que a UDESC deverá capacitar seu quadro docente se quiser ofertar
39 o ensino híbrido. Avisos Gerais. O professor Luciano perguntou sobre o andamento das obras do

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

42
03

1/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
3R

V
40

JX
7.

4

2

40 prédio novo da UDESC. O professor Rogério respondeu que a obra está na fase final, que estão
41 sendo instalados os ares-condicionados e adquirido o restante do enxoval do prédio. Que foram
42 confeccionados projetos para revitalização das áreas externas e abertas do Centro. A professora
43 Maria Pilar perguntou qual seria a forma de comunicação durante o recesso e as férias. O professor
44 Rogério disse que entrará em contato com os professores somente se for estritamente necessário e
45 que aproveitem esse período para descansar. O professor Luciano pediu ao presidente do
46 Colegiado que solicitasse ao Administrativo a remoção dos resíduos químicos antes da mudança
47 para o prédio novo. Concluindo, o presidente agradeceu a todos pela presença desejando boas
48 férias e um merecido descanso. Assim, nada mais havendo a tratar, declarou encerrada a reunião
49 às 14h20min, da qual eu, Frederico Ozanam Carvalho de Rezende, lavrei a presente ata, que foi
50 assinada digitalmente pelos membros do Colegiado e demais participantes, via Sistema de Gestão
51 de Processos Eletrônicos - SGPe. Participantes da Reunião do Colegiado de Engenharia Civil:
52 Aldair Forster
53 Eduardo Müller dos Santos
54 Frederico Ozanam Carvalho de Rezende
55 Gabriele Vanessa Tschöke
56 Helenne Jungblunt Geissler
57 Jarbas Cleber Ferrari
58 João Marcos Bosi Mendonça de Moura
59 Luciano André Deitos Koslowski
60 Maria Pilar Serbent
61 Rafael Pacheco dos Santos
62 Rogério Simões
63 Thiane Pereira Poncetta Coliboro
64 Tiago José Belli
65 Tiago Rogério Vitor Akaboci

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

42
03

1/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
3R

V
40

JX
7.

5

Assinaturas do documento

Código para verificação: 3RV40JX7

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FREDERICO OZANAM CARVALHO DE REZENDE em 22/12/2020 às 18:11:38
Emitido por: "SGP-e", emitido em 19/02/2020 - 17:11:23 e válido até 19/02/2120 - 17:11:23.

(Assinatura do sistema)

ALDAIR FORSTER (CPF: 084.XXX.499-XX) em 22/12/2020 às 18:14:06
Emitido por: "SGP-e", emitido em 14/02/2020 - 09:49:51 e válido até 14/02/2120 - 09:49:51.

(Assinatura do sistema)

MARIA PILAR SERBENT (CPF: 231.XXX.918-XX) em 22/12/2020 às 18:45:24
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:42:29 e válido até 13/07/2118 - 14:42:29.

(Assinatura do sistema)

HELENNE JUNGBLUT GEISSLER (CPF: 029.XXX.649-XX) em 22/12/2020 às 21:54:42
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:03:17 e válido até 13/07/2118 - 14:03:17.

(Assinatura do sistema)

RAFAEL PACHECO DOS SANTOS (CPF: 009.XXX.679-XX) em 23/12/2020 às 11:00:04
Emitido por: "SGP-e", emitido em 23/09/2019 - 14:46:59 e válido até 23/09/2119 - 14:46:59.

(Assinatura do sistema)

JOÃO MARCOS BOSI MENDONÇA DE MOURA (CPF: 078.XXX.599-XX) em 23/12/2020 às 12:11:06
Emitido por: "SGP-e", emitido em 20/02/2020 - 09:38:36 e válido até 20/02/2120 - 09:38:36.

(Assinatura do sistema)

THIANE PEREIRA PONCETTA COLIBORO (CPF: 047.XXX.979-XX) em 28/12/2020 às 15:03:55
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:34:16 e válido até 30/03/2118 - 12:34:16.

(Assinatura do sistema)

LUCIANO ANDRE DEITOS KOSLOWSKI (CPF: 901.XXX.009-XX) em 01/01/2021 às 17:53:17
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:13 e válido até 30/03/2118 - 12:43:13.

(Assinatura do sistema)

TIAGO JOSÉ BELLI (CPF: 048.XXX.819-XX) em 05/01/2021 às 08:57:00
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 15:12:10 e válido até 13/07/2118 - 15:12:10.

(Assinatura do sistema)

TIAGO ROGERIO VITOR AKABOCI (CPF: 009.XXX.989-XX) em 07/01/2021 às 11:22:34
Emitido por: "SGP-e", emitido em 17/05/2019 - 18:32:16 e válido até 17/05/2119 - 18:32:16.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

GABRIELE VANESSA TSCHOKE (CPF: 058.XXX.349-XX) em 21/01/2021 às 11:27:35
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:55:39 e válido até 13/07/2118 - 13:55:39.

(Assinatura do sistema)

JARBAS CLEBER FERRARI (CPF: 951.XXX.489-XX) em 01/02/2021 às 09:40:25
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:36:56 e válido até 30/03/2118 - 12:36:56.

(Assinatura do sistema)

EDUARDO MÜLLER DOS SANTOS (CPF: 051.XXX.829-XX) em 02/02/2021 às 07:43:05
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:48:13 e válido até 30/03/2118 - 12:48:13.

(Assinatura do sistema)

ROGERIO SIMOES (CPF: 186.XXX.828-XX) em 03/02/2021 às 09:26:03
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:38:01 e válido até 30/03/2118 - 12:38:01.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwNDIwMzFfNDIyMTJfMjAyMF8zUlY0MEpYNw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00042031/2020 e o código
3RV40JX7 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.